
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28 апреля 2023 года № 376-пп

И рк утск

О внесении изменений в отдельные постановления 
Правительства Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2022 года 
№ 448-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, 
приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных 
положений законодательных актов Российской Федерации и об 
установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в 2023 году», постановлением Правительства 
Иркутской области от 24 сентября 2018 года № 675-пп «О формировании, 
предоставлении и распределении субсидий местным бюджетам из 
областного бюджета», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
реализацию проектов по развитию территорий, расположенных в границах 
населенных пунктов, предусматривающих строительство жилья, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 5 марта 2018 года № 178-пп, следующие изменения:

1) подпункты 2, 3 пункта 7 признать утратившими силу;
2) в пункте 9:
в подпункте 3 слова «в случае предоставления субсидий начиная с 

2023 года -»  исключить;
подпункт 4 признать утратившим силу;
3) в подпункте 1 пункта 11 цифру «3» заменить цифрой «4»;
4) пункт 121 изложить в следующей редакции:
«121. В случае увеличения средств областного бюджета на 

предоставление субсидий сверх размера средств областного бюджета, 
необходимого для обеспечения софинансирования за счет средств 
федерального бюджета, министерство предоставляет субсидии 
муниципальным образованиям Иркутской области, в отношении которых



2

принято решение о предоставлении субсидий, но имеющим 
дополнительную потребность в средствах областного бюджета в связи с 
увеличением цены муниципального контракта (договора), заключенного в 
целях реализации соответствующего мероприятия, в случаях, 
предусмотренных действующим законодательством, при условии 
представления органом местного самоуправления муниципального 
образования Иркутской области выписки из сводной бюджетной росписи 
местного бюджета, содержащей сведения о наличии в местном бюджете 
бюджетных ассигнований на реализацию соответствующего мероприятия в 
году предоставления субсидий в объеме, соответствующем размеру 
финансирования реализации мероприятия за счет средств местного 
бюджета (Мд;), определенному в соответствии с пунктом 122 настоящего 
Положения.»;

5) пункты 141, 142 признать утратившими силу.
2. Внести в государственную программу Иркутской области 

«Доступное жилье» на 2019 -  2025 годы, утвержденную постановлением 
Правительства Иркутской области от 31 октября 2018 года № 780-пп 
(далее -  государственная программа), следующие изменения:

1) в приложении 2 к подпрограмме «Обеспечение устойчивого 
сокращения непригодного для проживания жилищного фонда во 
взаимодействии с государственной корпорацией -  Фондом содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства» на 2019 -  2025 годы, 
являющейся приложением 4 к государственной программе:

в пункте 8:
подпункт 2 признать утратившим силу;
подпункт 4 признать утратившим силу;
пункт 121 признать утратившим силу;
2) в приложении 2 к подпрограмме «Переселение граждан из не 

предназначенных для проживания строений, созданных в период 
промышленного освоения Сибири и Дальнего Востока, на территории 
Иркутской области» на 2020 -  2025 годы, являющейся приложением 102 к 
государственной программе:

в пункте 2 цифры «2023» заменить цифрами «2025»;
подпункты 2, 21 пункта 10 признать утратившими силу;
в пункте 15:
в подпункте 2 слова «в случае предоставления субсидий начиная с 

2022 года» исключить;
подпункт 21 признать утратившим силу;
в подпункте 1 пункта 16 цифры « 1 -3 »  заменить цифрами «1,3»;
абзац второй подпункта 1 пункта 21 признать утратившим силу.
3. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
реализацию мероприятий по проектированию и строительству объектов



3

инженерно-технического обеспечения в целях реализации проектов по 
развитию территорий, предусматривающих строительство жилья, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 30 августа 2019 года № 698-пп, следующие изменения:

1) в пункте 5:
подпункты I 1, 2 признать утратившими силу;
подпункт 12 признать утратившим силу;
2) в пункте 8:
подпункт 21 признать утратившим силу;
в подпункте 3 слова «в случае предоставления субсидий начиная с 

2022 года -»  исключить;
3) в подпункте 1 пункта 10 цифры « l1,» исключить;
4) пункты 16, 17 признать утратившими силу;
5) абзац третий подпункта 2 пункта 18 признать утратившим силу;
6) в пункте 181 слова «условиям предоставления субсидий, 

установленным подпунктами 10, 12» заменить словами «условию 
предоставления субсидий, установленному подпунктом 10».

4. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
осуществление капитального ремонта поврежденных жилых помещений, 
находящихся в муниципальной собственности, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 2 сентября 2019 года 
№ 713-пп, следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «, дорожного хозяйства» исключить;
2) подпункт 6 пункта 7 признать утратившим силу;
3) в подпункте 2 пункта 11 цифры «5, 7» заменить цифрой «5»;
4) пункты 18, 19 признать утратившими силу;
5) подпункт 3 пункта 20 изложить в следующей редакции:
«3) в случае передачи полномочий получателя средств областного 

бюджета по перечислению субсидий Управлению Федерального 
казначейства по Иркутской области (далее -  УФК):

копию информации УФК о приеме к исполнению отдельных функций 
финансового органа муниципального образования Иркутской области, 
связанных с исполнением местного бюджета (в случае передачи УФК 
отдельных функций финансового органа муниципального образования 
Иркутской области, связанных с исполнением местного бюджета);

копию порядка санкционирования оплаты денежных обязательств 
получателей средств местного бюджета либо порядка исполнения местного 
бюджета по расходам (в случае осуществления финансовым органом 
муниципального образования Иркутской области функций, связанных с 
исполнением местного бюджета).».

5. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных



4

обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
осуществление капитального ремонта поврежденных административных 
зданий (помещений), находящихся в муниципальной собственности, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 11 декабря 2019 года № 1064-пп, следующие изменения:

1) в подпункте 1 пункта 2 цифры «2022» заменить цифрами «2025»;
2) подпункт 9 пункта 6 признать утратившим силу;
3) в подпункте 2 пункта 11 цифры «, 10» исключить;
4) пункты 18, 19 признать утратившими силу;
5) подпункт 2 пункта 20 изложить в следующей редакции:
«2) в случае передачи полномочий получателя средств областного 

бюджета по перечислению субсидий Управлению Федерального 
казначейства по Иркутской области (далее -  УФК):

копию информации УФК о приеме к исполнению отдельных функций 
финансового органа муниципального образования Иркутской области, 
связанных с исполнением местного бюджета (в случае передачи УФК 
отдельных функций финансового органа муниципального образования 
Иркутской области, связанных с исполнением местного бюджета);

копию порядка санкционирования оплаты денежных обязательств 
получателей средств местного бюджета либо порядка исполнения местного 
бюджета по расходам (в случае осуществления финансовым органом 
муниципального образования Иркутской области функций, связанных с 
исполнением местного бюджета).».

6. Внести в Положение о порядке предоставления субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области 
по переселению граждан из аварийного жилищного фонда Иркутской 
области, расселяемого без финансовой поддержки государственной 
корпорации -  Фонда содействия реформированию жилищно- 
коммунального хозяйства, утвержденное постановлением Правительства 
Иркутской области от 30 декабря 2019 года № 1135-пп, следующие 
изменения:

1) в пункте 2 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
2) в пункте 8:
подпункты 2, 3 признать утратившими силу;
подпункт 6 признать утратившим силу;
3) в пункте 12:
подпункт 11 признать утратившим силу;
в подпункте 2 слова «в случае предоставления субсидий начиная с 

2022 года -»  исключить;
4) в подпункте 2 пункта 13 цифры « 1 -3 »  заменить цифрой «1»;
5) абзац третий подпункта 2 пункта 131 признать утратившим силу;
6) пункт 14 признать утратившим силу.



5

7. Внести в Положение о порядке предоставления субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области 
на переселение граждан из жилых помещений, признанных непригодными 
для проживания, и (или) жилых помещений с высоким уровнем износа, 
расположенных в зоне Байкало-Амурской магистрали, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 30 декабря 2019 года 
№ 1136-пп (далее -  Положение № 1136-пп), следующие изменения:

1) в пункте 2 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
2) в подпункте 1 пункта 7 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
3) подпункты 2, 21 пункта 9 признать утратившими силу;
4) в пункте 15:
в подпункте 2 слова «с 2023 года» исключить;
подпункт 3 признать утратившим силу;
5) в подпункте 2 пункта 151 слова «условиям предоставления 

субсидий, установленным подпунктами 1 -  21» заменить словами «условию 
предоставления субсидий, установленному подпунктом 1»;

6) в абзаце первом подпункта 1 пункта 1 методики распределения 
субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований 
Иркутской области на переселение граждан из жилых помещений, 
признанных непригодными для проживания, и (или) жилых помещений с 
высоким уровнем износа, расположенных в зоне Байкало-Амурской 
магистрали, являющейся приложением к Положению № 1136-пп, цифры 
«2024» заменить цифрами «2025».

8. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
реализацию мероприятий по сносу (демонтажу) поврежденных зданий, 
сооружений, в том числе многоквартирных домов, и организации 
проведения очистки территорий от крупногабаритных отходов и отходов 
строительства зданий, сооружений, которые не являются объектами 
капитального строительства, жилыми строениями, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 10 июня 2020 года 
№ 442-пп, следующие изменения:

1) в пункте 8:
подпункты 11,12 признать утратившими силу;
подпункт 15 признать утратившим силу;
2) абзац первый пункта 9 дополнить словами «(далее -  документы)»;
3) дополнить пунктом 91 следующего содержания:
«91. Документы представляются в министерство на бумажном 

носителе лично либо направляются через организации почтовой связи по



6

адресу: 664022, г. Иркутск, ул. Красных Мадьяр, 41, а также в электронном 
виде.

В электронном виде документы представляются с использованием 
электронных носителей и (или) посредством направления по адресу 
электронной почты: minstroy@govirk.ru.

Орган местного самоуправления муниципального образования 
представляет в министерство опись документов.»;

4) в абзаце первом пункта 10 слова «, указанных в пункте 9 настоящего 
Положения (далее -  документы),» исключить;

5) пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. Для заключения соглашения орган местного самоуправления 

муниципального образования представляет в министерство выписку из 
сводной бюджетной росписи местного бюджета, подтверждающую наличие 
в местном бюджете бюджетных ассигнований на реализацию 
соответствующего мероприятия в году предоставления субсидий в объеме, 
необходимом для его реализации, включая размер планируемых к 
предоставлению субсидий.

В случае непредставления документа, указанного в абзаце первом 
настоящего пункта, соглашение не заключается.»;

6) пункт 151 признать утратившим силу;
7) абзац второй подпункта 1 пункта 16 признать утратившим силу;
8) в подпункте 1 пункта 161 слова «(в 2021 году -  гарантийного 

письма, подписанного главой муниципального образования, о 
финансировании реализации соответствующего мероприятия за счет 
средств местного бюджета в 2021 году в размере, определяемом в 
соответствии с пунктом 2 методики распределения субсидий согласно 
приложению к настоящему Положению)» исключить;

9) в пункте 163:
подпункт 2 признать утратившим силу;
в подпункте 3 слова «в случае предоставления субсидий начиная с 

2022 года -»  исключить;
10) в подпункте 2 пункта 165 цифры «11» заменить цифрами «10».
9. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
реализацию мероприятий по сносу расселенных многоквартирных домов 
серии 1-335, признанных аварийными и подлежащими сносу 
после 1 января 2017 года, утвержденное постановлением Правительства 
Иркутской области от 16 июля 2020 года № 589-пп, следующие изменения:

1) в пункте 4:
в подпункте 1 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
в подпункте 2 слова «(применяется начиная с 2021 года)» исключить;
в подпункте 3 слова «(применяется начиная с 2021 года)» исключить;
2) подпункты 2, 3 пункта 6 признать утратившими силу;

mailto:minstroy@govirk.ru


7

3) в пункте 7:
подпункт 3 признать утратившим силу;
подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета, 

содержащую сведения о наличии в местном бюджете бюджетных 
ассигнований на реализацию мероприятия в году предоставления субсидий 
в объеме, соответствующем размеру финансирования реализации 
мероприятия за счет средств местного бюджета (Mi), определяемому по 
следующей формуле:

Mi = C i X ( 1 0 0 % - V),

где:
Ci -  стоимость реализации мероприятия i-ro муниципального 

образования Иркутской области в соответствии с положительным 
заключением государственной экспертизы о достоверности определения 
сметной стоимости сноса многоквартирного дома серии 1-355;

V -  предельный уровень софинансирования Иркутской области (в 
процентах) объема расходного обязательства i-ro муниципального 
образования Иркутской области на год предоставления субсидий, 
утвержденный правовым актом Правительства Иркутской области (далее -  
предельный уровень софинансирования Иркутской области);»;

4) в подпункте 2 пункта 9 цифру «2,» исключить;
5) пункты 13,14 признать утратившими силу;
6) пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. Для перечисления субсидий в случае передачи полномочий 

получателя средств областного бюджета по перечислению субсидий 
Управлению Федерального казначейства по Иркутской области (далее -  
УФК) органы местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области представляют в министерство:

копию информации УФК о приеме к исполнению отдельных функций 
финансового органа муниципального образования Иркутской области, 
связанных с исполнением местного бюджета (в случае передачи УФК 
отдельных функций финансового органа муниципального образования 
Иркутской области, связанных с исполнением местного бюджета);

копию порядка санкционирования оплаты денежных обязательств 
получателей средств местного бюджета либо порядка исполнения местного 
бюджета по расходам (в случае осуществления финансовым органом 
муниципального образования Иркутской области функций, связанных с 
исполнением местного бюджета).».

10. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образовании Иркутской области на 
реализацию мероприятий по переселению граждан из многоквартирных



8

домов серии 1-335, признанных аварийными и подлежащими сносу после 
1 января 2017 года, утвержденное постановлением Правительства 
Иркутской области от 27 июля 2020 года № 618-пп (далее -  Положение 
№ 618-пп), следующие изменения:

1) в пункте 2 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
2) в пункте 6:
в подпункте 2 слова «(применяется начиная с 2021 года)» исключить;
в подпункте 3 слова «(применяется начиная с 2021 года)» исключить;
3) в пункте 8:
подпункты 2, 3 признать утратившими силу;
в подпункте 7 слова «в случае предоставления субсидий начиная с 

2021 года -»  исключить;
в подпункте 8 слова «(в случае предоставления субсидий в 2020 году 

-  за исключением подпунктов I 1, 11 (в части ответственности за 
неисполнение предусмотренных соглашением обязательств))» исключить;

4) в пункте 9:
подпункт 3 признать утратившим силу;
в подпункте 4 слова «в случае предоставления субсидий начиная 

с 2021 года -»  исключить;
5) в подпункте 2 пункта 11 цифру «2,» исключить;
6) в пункте 15:
подпункт 1 признать утратившим силу;
в подпункте 4 слова «в случае заключения соглашения начиная 

с 2021 года -»  исключить;
7) в подпункте 1 пункта 16 цифру «3,» исключить;
8) пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Для перечисления субсидий в случае передачи полномочий 

получателя средств областного бюджета по перечислению субсидий 
Управлению Федерального казначейства по Иркутской области (далее -  
УФК) органы местного самоуправления муниципальных образований 
представляют в министерство:

копию информации УФК о приеме к исполнению отдельных функций 
финансового органа муниципального образования, связанных с 
исполнением местного бюджета (в случае передачи УФК отдельных 
функций финансового органа муниципального образования, связанных с 
исполнением местного бюджета);

копию порядка санкционирования оплаты денежных обязательств 
получателей средств местного бюджета либо порядка исполнения местного 
бюджета по расходам (в случае осуществления финансовым органом 
муниципального образования функций, связанных с исполнением местного 
бюджета).»;

9) в абзаце первом пункта 1 методики распределения субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области



9

на реализацию мероприятий по переселению граждан из многоквартирных 
домов серии 1-335, признанных аварийными и подлежащими сносу после 
1 января 2017 года, являющейся приложением к Положению № 618-пп, 
цифры «2024» заменить цифрами «2025».

11. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
обеспечение комплексного развития сельских территорий Иркутской 
области, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 17 декабря 2020 года № 1081-пп, следующие изменения:

1) в абзаце шестом пункта 1 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
2) в пункте 3 слова «(в 2020 году -  в году проведения отбора)» 

исключить;
3) подпункты 5, 6 пункта 6 признать утратившими силу;
4) в пункте 8:
подпункт 5 признать утратившим силу;
в подпункте 6 слова «в случае предоставления субсидий начиная с 

2023 года -»  исключить;
5) в подпункте 1 пункта 10 цифру «5» заменить цифрой «4»;
6) в пункте I I 1: 
в подпункте 2:
в абзаце втором слова «в случае предоставления субсидии начиная с 

2023 года -»  исключить;
абзац шестой признать утратившим силу; 
в подпункте 3:
в абзаце втором слова «в случае предоставления субсидии начиная с 

2023 года -»  исключить;
абзац третий признать утратившим силу;
7) в абзаце первом пункта 12 слова «на 2020 год утверждается 

настоящим Положением путем внесения в него соответствующих 
изменений, начиная с 2021 года -»  заменить словами «утверждается»;

8) пункты 14, 15 признать утратившими силу;
9) подпункт 2 пункта 16 изложить в следующей редакции:
«2) в случае передачи полномочий получателя средств областного 

бюджета по перечислению субсидий Управлению Федерального 
казначейства по Иркутской области (далее -  УФК):

копию информации УФК о приеме к исполнению отдельных функций 
финансового органа муниципального образования Иркутской области, 
связанных с исполнением местного бюджета (в случае передачи УФК 
отдельных функций финансового органа муниципального образования 
Иркутской области, связанных с исполнением местного бюджета);

копию порядка санкционирования оплаты денежных обязательств 
получателей средств местного бюджета либо порядка исполнения местного 
бюджета по расходам (в случае осуществления финансовым органом



10

муниципального образования Иркутской области функций, связанных с 
исполнением местного бюджета).»;

10) приложение изложить в новой редакции (прилагается).
12. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области, 
возникающих при реализации мероприятий по строительству объектов 
социальной инфраструктуры, источником финансового обеспечения 
расходов на реализацию которых является бюджетный кредит из 
федерального бюджета бюджету Иркутской области на финансовое 
обеспечение реализации инфраструктурных проектов, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 22 ноября 2021 года 
№ 877-пп, следующие изменения:

1) в пункте 7:
подпункт 2 признать утратившим силу;
подпункт 9 признать утратившим силу;
2) пункты 15, 16 признать утратившими силу;
3) в пункте 18 слова «условиям, установленным подпунктами 8, 9» 

заменить словами «условию, установленному подпунктом 8».
13. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию в сетевом издании «Официальный интернет-портал 
правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 28 апреля 2023 года № 376-пп

«Приложение
к Положению о предоставлении 
субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных 
обязательств муниципальных 
образований Иркутской области на 
обеспечение комплексного
развития сельских территорий 
Иркутской области

МЕТОДИКА
РАСПРЕДЕЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 
МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ В ЦЕЛЯХ СОФИНАНСИРОВАНИЯ 

РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ

КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Расчет размера субсидий из областного бюджета местным бюджетам 
в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных 
образований Иркутской области на обеспечение комплексного развития 
сельских территорий Иркутской области (далее -  субсидии) осуществляется в 
следующем порядке:

1) определяется размер субсидий, предоставляемых за счет средств 
федерального бюджета и средств областного бюджета, необходимых для 
выполнения условий софинансирования, установленных для получения 
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета (Qrmo), по следующей 
формуле:

Q rmo — СЫф Q ro ,

где:
Q r ,}, -  размер субсидий за счет средств федерального бюджета, руб.;
Q r 0 -  размер субсидий за счет средств областного бюджета, 

необходимых для выполнения условий софинансирования, установленных для 
получения межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, руб.

Размер субсидий, предоставляемых за счет средств федерального 
бюджета (Qr,})), рассчитывается по следующей формуле:



2

Q r 4, =  d  x  к ф,

где:
d  -  доля стоимости реализации мероприятия за счет средств 

федерального и областного бюджетов, планируемая к финансированию в 
рамках соглашения о предоставлении межбюджетного трансферта из 
федерального бюджета (далее -  федеральное соглашение);

кф -  предельный уровень софинансирования (в процентах) расходного 
обязательства Иркутской области из федерального бюджета, утвержденный 
Правительством Российской Федерации.

Размер субсидий за счет средств областного бюджета, необходимых для 
выполнения условий софинансирования, установленных для получения 
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета (Qr0), рассчитывается 
по следующей формуле:

Q r 0 =  d  х  ( 1 0 0 %  -  к ф ) .

Размер финансирования реализации мероприятия за счет средств 
местного бюджета, планируемый к финансированию в рамках федерального 
соглашения (8СОф), рассчитывается по следующей формуле:

8соф = Q r o  х ( 1 0 0 %  -  V) / V,

где:
V -  предельный уровень софинансирования Иркутской области (в 

процентах) объема расходного обязательства соответствующего 
муниципального образования Иркутской области, утвержденный правовым 
актом Правительства Иркутской области (далее -  предельный уровень 
софинансирования Иркутской области);

2) определяется размер субсидий за счет средств областного бюджета, 
сверх размера средств областного бюджета, необходимых для выполнения 
условий софинансирования, установленных для получения межбюджетных 
трансфертов из федерального бюджета ( Q obmo) ,  п о  следующей формуле:

Q o Bmo — ( Р  — Q rmo ~  8соф ) X  V ,

где:
Р -  стоимость реализации мероприятия, предусмотренного проектом 

комплексного развития сельских территорий, приведенная в текущие цены, в 
соответствии с расчетом начальной (максимальной) цены муниципального 
контракта на реализацию мероприятия с учетом планового периода его 
реализации, произведенного в соответствии с приказом Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации



3

от 23 декабря 2019 года № 841/пр «Об утверждении Порядка определения 
начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с 
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены 
единицы товара, работы, услуги при осуществлении закупок в сфере 
градостроительной деятельности (за исключением территориального 
планирования) и Методикой составления сметы контракта, предметом 
которого являются строительство, реконструкция объектов капитального 
строительства» (далее соответственно -  стоимость мероприятия, 
мероприятие), руб.

Размер финансирования мероприятия за счет средств местного бюджета 
для обеспечения софинансирования субсидий, предоставляемых за счет 
средств областного бюджета сверх размера средств областного бюджета, 
необходимых для выполнения условий софинансирования, установленных для 
получения межбюджетных трансфертов из федерального бюджета (S), 
рассчитывается по следующей формуле:

S = (Р -  Qrmo -  Scot) х (100% -  V);

3) общий размер субсидий для i-ro муниципального образования 
Иркутской области (Qi) определяется по следующей формуле:

Q i — Q rmo Q o Bmo-

2. Размер субсидий для муниципального образования Иркутской 
области в финансовом году не может превышать объем средств на реализацию 
в финансовом году мероприятия с учетом предельного уровня 
софинансирования Иркутской области.».


